
 

Conselho Municipal de Educação de Luziânia – CMEL 

Rua Major Elizeu de Araújo Melo, 78 

Bairro: Centro – Fone: 99295-4493 

e-mail: luzianiacme@gmail.com 

Luziânia-GO 

 

1 

 

 
Resolução CMEL nº 010, de 28 de abril de 2025. 

 

                Dispõe sobre o Projeto Leitura Colorida -   Dinamizando a Formação de Leitores na 

 Biblioteca Municipal Professora Laiza dos Reis Meireles de Luziânia-GO e a Certificação aos 

Participantes. 

 

              O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE LUZIÂNIA, no uso das atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Lei nº. 2846 de 03 de junho de 2005, Decreto nº 204 de 08 de fevereiro 

de 2017 - Regimento Interno, observado o disposto na Carta Magna de 1.988 – CF/88, Lei nº 9.394, de 20 

de dezembro de 1996 - Lei de Diretrizes e Bases da Educação – LDB, Lei nº 13.696 de 13 de julho de 

2018 - Trata sobre a Política Nacional de Leitura e escrita e Resolução CMEL nº 022 de 12 de agosto de 

2016, 

RESOLVE: 

 

             Art. 1º Aprovar o Projeto Leitura Colorida - Dinamizando a Formação de Leitores na Biblioteca 

Municipal Professora Laiza dos Reis Meireles de Luziânia - GO, e a Certificação aos Participantes. 

             Art. 2º O curso será aplicado de formato semipresencial: 1º semestre - Início 31 de março e 

encerramento 09 de junho. Certificação dia 23 de junho no Sarau Literário. 2º semestre – Início 18 de 

agosto e encerramento 24 de novembro de 2025. Certificação no Sarau Literário, com carga horária de 

quarenta (40) horas. 

 Art. 3º Para a obtenção da certificação o participante deverá cumprir a carga horária 

estabelecida e a frequência deverá ser no mínimo de 75% (setenta e cinco por cento), de 

aproveitamento das atividades desenvolvidas. 

             Art. 4º Ao final do curso a Secretaria Municipal de Educação deverá encaminhar ao Conselho 

Municipal de Educação o disposto no art. 5º da Resolução CMEL nº 022/2016.  

             Art. 5º A presente Resolução entra em vigor na data da sua aprovação. 

 

             CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE LUZIÂNIA – CMEL, aos 28 dias do mês 

de abril de 2025.  

 

Sueli Mamede Lobo Ferreira 

Presidente do CMEL 

 

Conselheiros 
Antônio Francisco Jacaúna Neto 

Cíntia Lemos da Silva Anhaia 

Claudiana Dias Santos 

Deise dos Santos Alves 

Francisco Everton de Sousa Barros Junior 

Jurema Penha de Carvalho 

Luciene Pereira Evangelista da Silva 

Oceli Fernandes da Silva 

Tiago Augusto de Amorim Souza 

Vanusa Freire de Lima Carvalho 


